
Налог на профессиональный 
доход в 2020г.



Нормативно-правовая база
• Федеральный закон от 27 ноября 2018 №422-ФЗ «О проведении 

эксперимента по установлению специального налогового режима 
"Налог на профессиональный доход»

• С 01.01.2020г. Федеральным законом от 15 декабря 2019 № 428-
ФЗ внесены поправки и распространено действие на территории 
19 субъектов РФ, в том числе Свердловской области

• Срок действия: до 31 декабря 2028 года, в течении этого срока не 
могут вноситься изменения  в части увеличения налоговых ставок и 
(или ) уменьшения предельного размера доходов (п.3 ст.1 ФЗ от 
27.11.18 № 422-ФЗ)  

• Ставки налога: 4% и 6%

• Предельный размер доходов 2,4 млн.руб / год

• Льгота по налогу : 10т.руб.-предоставляется ЕДИНОЖДЫ 

• Важная и полезная информация на сайте https://npd.nalog.ru/
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Кто такие «самозанятые»?
«Самозанятый» – это форма занятости, при которой гражданин 
получает доход от его профессиональной деятельности, например, 
оказание услуг или работ, реализация произведенных им товаров, 
при осуществлении которых он не имеет работодателя и наемных 
работников.
Физические лица, в том числе ИП, местом ведения деятельности 
которых является территория любого из субъектов РФ, включенных в 
эксперимент.
Физическое лицо указывает субъект РФ, на территории которого им 
ведется деятельность, при переходе на НПД. 
В случае ведения деятельности на территориях нескольких 
субъектов РФ для целей применения НПД ФЛ самостоятельно 
выбирает субъект РФ, на территории которого им ведется 
деятельность, и вправе изменять место ведения деятельности не 
чаще одного раза в календарный год.
Иностранные граждане - граждане стран, входящих в Евразийский 
экономический союз: Беларуси, Армении, Казахстана и Киргизии.
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Переход на применение НПД для ИП

В случае если индивидуальный предприниматель применяет УСН, 
ЕСХН, ЕНВД, то в течение месяца после постановки на учет в качестве 
самозанятого налогоплательщика НПД он обязан направить в 
налоговый орган уведомление о прекращении применения 
указанных режимов налогообложения. 

Письмо ФНС от 26.12.2018 СД-4-3/25577@ «О порядке уведомления о начале и 

прекращении применения специального налогового режима «Налог на 

профессиональный доход»
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Постановка на учет физического лица в качестве 
плательщика НПД 

Чтобы использовать новый специальный налоговый режим, нужно
пройти регистрацию и получить подтверждение. Без регистрации
применение налогового режима и формирование чеков невозможно.

Способы регистрации:
Бесплатное мобильное приложение «Мой налог»
Кабинет налогоплательщика «Налога на профессиональный доход» на
сайте ФНС России
Уполномоченные банки
С помощью учетной записи Единого портала государственных и
муниципальных услуг

ПРОВЕРИТЬ СТАТУС НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКА
НАЛОГА НА ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ ДОХОД (САМОЗАНЯТОГО)
https://npd.nalog.ru/check-status/

https://npd.nalog.ru/app/
https://lknpd.nalog.ru/auth/login
https://npd.nalog.ru/credit-orgs/
https://npd.nalog.ru/check-status/
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Прекращение применение НПД
Добровольное:
Снятие налогоплательщика с учета осуществляется не позднее дня,
следующего за днем направления налогоплательщиком заявления о
снятии с учета, налоговый орган уведомляет указанное лицо через
мобильное приложение «Мой налог» и уполномоченную кредитную
организацию о снятии с учета физического лица в качестве
налогоплательщика.
По инициативе налогового органа:
При наличии у налогового органа информации об утрате
налогоплательщиком права на применение специального налогового
режима или о несоответствии налогоплательщика требованиям
Закона №422-ФЗ снятие налогоплательщика с учета в налоговом
органе осуществляется по инициативе налогового органа при
отсутствии заявления налогоплательщика о снятии с учета.
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Ограничения для «самозанятых»

Не вправе применять специальный налоговый режим:

1) Лица, осуществляющие реализацию подакцизных товаров и товаров, 
подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации;
2) Лица, осуществляющие перепродажу товаров, имущественных прав;
3) Лица, занимающиеся добычей и (или) реализацией полезных 
ископаемых;
4) Лица, имеющие работников, с которыми они состоят в трудовых 
отношениях;
5) Лица, ведущие предпринимательскую деятельность в интересах 
другого лица на основе договоров поручения, договоров комиссии 
либо агентских договоров;
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Не вправе применять специальный налоговый режим:

6) лица, оказывающие услуги по доставке товаров с приемом 
(передачей) платежей за указанные товары в интересах других лиц, 
за исключением оказания таких услуг при условии применения 
налогоплательщиком зарегистрированной продавцом товаров 
контрольно-кассовой техники при расчетах с покупателями 
(заказчиками) за указанные товары в соответствии с действующим 
законодательством о применении контрольно-кассовой техники;
7) лица, применяющие иные специальные налоговые режимы или 
ведущие предпринимательскую деятельность, доходы от которой 
облагаются налогом на доходы физических лиц, за исключением 
случаев, предусмотренных частью 4 статьи 15 Федерального закона 
от 27.11.2018 №422-ФЗ;
8) налогоплательщики, у которых доходы, учитываемые при 
определении налоговой базы, превысили в текущем календарном 
году 2,4 миллиона рублей.

Ограничения для «самозанятых»
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Доходы, получаемые «самозанятыми», которые не 
признаются доходом для НПД:

- получаемые в рамках трудовых отношений;
- от продажи недвижимого имущества, транспортных средств;
- от передачи имущественных прав на недвижимое имущество (за
исключением аренды (найма) жилых помещений);
- государственных и муниципальных служащих, за исключением
доходов от сдачи в аренду (наем) жилых помещений;
- от продажи имущества, использовавшегося налогоплательщиками

для личных, домашних и (или) иных подобных нужд;
- от реализации долей в уставном (складочном) капитале

организаций, паев в ПФК и паевых инвестиционных фондах, ЦБ и
производных финансовых инструментов;

- от ведения деятельности в рамках договора простого товарищества
(договора о совместной деятельности) или договора
доверительного управления имуществом;



Доходы, получаемые «самозанятыми», которые не 
признаются доходом для НПД:

- от оказания (выполнения) физическими лицами услуг (работ) по
ГПХ при условии, что заказчиками услуг (работ) выступают
работодатели указанных физических лиц или лица, бывшие их
работодателями менее двух лет назад;(оказывать услуги бывшему
работодателю и заключать с ним договор ГПХ );
- от уступки (переуступки) прав требований;
- в натуральной форме;
- от арбитражного управления, от деятельности медиатора,

оценочной деятельности, деятельности нотариуса, занимающегося
частной практикой, адвокатской деятельности.

Н а л о г  н а  п р о ф е с с и о н а л ь н ы й  д о х о д  ( Н П Д )
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Момент признания дохода
Датой получения доходов от реализации товаров (работ, услуг,
имущественных прав) признается дата получения денежных средств
или дата поступления таких денежных средств на счета
налогоплательщика в банках либо по его поручению на счета третьих
лиц.
В момент получения денежных средств плательщик НПД формирует
кассовый чек в мобильном приложении «Мой налог» и передает
покупателю.
При реализации налогоплательщиком товаров (работ, услуг,
имущественных прав) на основании договоров поручения,
договоров комиссии или агентских договоров с участием
посредника в расчетах доход считается полученным
налогоплательщиком в последний день месяца получения
посредником денежных средств (п.2 ст. 7 Закона 422-ФЗ) и должен
быть отражен в приложении «Мой налог» до 9 числа, месяца
следующего за отчетным.
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Налоговые ставки
Размеры налоговых ставок:
- 4 % от доходов, полученных от реализации товаров (работ, услуг,
имущественных прав) физическим лицам;
- 6 % доходов, полученных от реализации товаров (работ, услуг,
имущественных прав) ИП для использования в предпринимательской
деятельности и юридическим лицам.
Налоговый вычет:
-Лицам, применяющим НПД предоставляется налоговый вычет
в размере 10 000руб. Вычет предоставляется – единожды!
Сумма налогового вычета определяется в следующем порядке:
- 1% от доходов по ставке 4%, к уплате будет исчислено 3% от суммы;
- 2% от доходов по ставке 6%, к уплате будет исчислено 4% от суммы .
Уменьшение суммы налога на сумму налогового вычета
осуществляется налоговым органом самостоятельно (реализовано
автоматически в приложении «Мой налог»).
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Налоговый период для НПД

-Налоговым периодом признается календарный месяц.

-Первым налоговым периодом признается период со дня постановки
на учет до конца календарного месяца, следующего за месяцем
постановки на учет в качестве плательщика НПД.

-Последним налоговым периодом признается период с начала
календарного месяца в котором осуществляется снятие с учета до дня
такого снятия.

-Если постановка на учет и снятие с учета осуществлены в течение
календарного месяца, то налоговым периодом является период
времени нахождения в качестве плательщика НПД.

Налоговая декларация по налогу в налоговый орган
- не предоставляется!
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Порядок уплаты НПД

Налоговый орган уведомляет налогоплательщика через мобильное
приложение «Мой налог» не позднее 12-го числа месяца,
следующего за истекшим налоговым периодом, о сумме налога,
подлежащей уплате, с указанием реквизитов, необходимых для
уплаты налога.

Уплата налога – не позднее 25-го числа месяца, следующего за
истекшим налоговым периодом.

В случае неуплаты в течении 10 дней налоговый орган через
приложение «Мой налог» направляет требование об уплате.
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Ответственность «самозанятых»

Статья НК РФ 129.13. Нарушение порядка и (или) сроков передачи
налогоплательщиками сведений о произведенных расчетах при
реализации товаров (работ, услуг, имущественных прав)
Нарушение налогоплательщиком порядка и (или) сроков передачи в
налоговый орган сведений о произведенном расчете, связанном с
получением дохода от реализации товаров (работ, услуг,
имущественных прав), являющегося объектом налогообложения
НПД,

влечет взыскание штрафа в размере 20 процентов от суммы
такого расчета.

В случае повторного совершения деяния в течение шести
месяцев - взыскание штрафа в размере суммы такого
расчета.
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Отсутствие дохода у физического лица (ИП)

При отсутствии дохода в течение 
налогового периода нет никаких 
обязательных, минимальных или 
фиксированных платежей.

При этом налогоплательщики 
налога на профессиональный доход 
являются участниками системы 
обязательного медицинского 
страхования и могут получать 
бесплатную медицинскую помощь.
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Преимущества НПД

-Нет отчетов и деклараций (учет доходов ведется в мобильном
приложении)
-Чек формируется в приложении (не надо покупать ККТ)
-Можно не платить страховые взносы (нет обязанности платить страх.
взносы в ПФ РФ и ФФОМС)
-Легальная работа без статуса ИП (доход подтверждается справкой из
приложения)
-Налоговые вычеты (10 тыс. руб., ставка 4% - до 3%, ставка 6% - до 4%,
расчет автоматический в приложении)
-Не нужно самостоятельно считать налог к уплате. Налог начисляется
автоматически в приложении. Уплата – не позднее 25 числа
следующего месяца
-Выгодные налоговые ставки: 4% - с дохода от физ. лиц, 6% - с дохода от
ЮЛ и ИП
-Совмещение с работой по трудовому договору.



Н а л о г  н а  п р о ф е с с и о н а л ь н ы й  д о х о д  ( Н П Д )

Освобождения по налогам, страх. взносам

Физические лица:

- освобождаются от налогообложения налогом на НДФЛ в
отношении доходов, являющихся объектом налогообложения НДП;

- не признаются плательщиками страховых взносов за период
применения специального налогового режима.

Индивидуальный предприниматель:

- не признаются налогоплательщиками НДС, за исключением НДС,
подлежащего уплате при ввозе товаров на территорию РФ и иные
территории, находящиеся под ее юрисдикцией;

- не признаются плательщиками страховых взносов за период
применения специального налогового режима.
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Сервис приложения «Мой Налог»

Иностранные граждане тоже могут применять специальный налоговый режим
«Налог на профессиональный доход».

Но не все иностранцы, а только граждане стран, входящих в
Евразийский экономический союз:

Беларуси, Армении, Казахстана и Киргизии.

Но регистрация возможна только по ИНН и паролю
от кабинета налогоплательщика-физического лица.

После регистрации иностранному гражданину будут доступны все возможности
мобильного приложения.
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Сервис приложения «Мой Налог»
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Сервис приложения «Мой Налог»
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Сервис приложения «Мой Налог»
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Приложения «Мой Налог»

Это приложение — основной инструмент для
взаимодействия плательщиков налога на
профессиональный доход (самозанятого) и налоговой
инспекции.

Оно заменяет кассу и отчетность.

С помощью приложения можно сформировать чек,
проверить начисления налогов и узнать о сроках
уплаты.

Приложение работает бесплатно — с телефона и
планшета.

На компьютере все то же самое работает в веб-
кабинете самозанятого.
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Формирование чека в приложении
«Мой Налог»

Чек может быть передан покупателю (заказчику)
в электронной форме или на бумажном
носителе.

Два способа передачи чека в электронной
форме:

- на абонентский номер или адрес электронной
почты, представленные покупателем

- считать устройством покупателя QR-код,
содержащийся на чеке.



Первоуральский фонд 
поддержки 

предпринимательства
+7 (3439) 296-297 
+7 (343) 288-77-85 
( доб. 5104, 5106 )

fondprv.ru
Бесплатная горячая линия:

8 800 500 77 85
Сайт: www.sofp.ru




